
 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIA NR. 77 

din 19 martie 2025 
 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 25 
martie 2025, ora 1400 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B 

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi; 
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

 

D I S P U N E: 
 

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 25 
martie 2025, ora 1400, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu următorul 
proiect al ordinii de zi: 
1. Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
2. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2025 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al municipiului Galaţi (U.A.T. a municipiului Galaţi). 

Iniţiator: Costel Fotea  
3. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2025 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Barcea  (U.A.T. a comunei Barcea). 

Iniţiator: Costel Fotea  
4. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2025 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al oraşului Bereşti  (U.A.T. a oraşului Bereşti). 

Iniţiator: Costel Fotea  
5. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2025 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Independenţa  (U.A.T. a comunei 
Independenţa). 

Iniţiator: Costel Fotea  
6. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 2025 privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul Consiliului Local al comunei Pechea (U.A.T. a comunei Pechea). 

Iniţiator: Costel Fotea  
7. Aprobarea achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, asistenţă şi reprezentare pentru 
Spitalul Municipal „Anton Cincu”, Tecuci în anul 2025. 

Iniţiator: Costel Fotea  
8. Aprobarea Listei solicitanţilor care au acces la locuinţele destinate închirierii, în mod 
exclusiv specialiștilor din sănătate şi a Listei de prioritate pentru acordarea  locuinţelor 
destinate închirierii, în mod exclusiv specialiștilor din sănătate, din Blocul de locuințe realizat 
prin Agenția Națională pentru Locuințe, situat în municipiul Galați, str. Brăilei nr. 177-A (20 
apartamente) - etapa a III-a. 

Iniţiator: Costel Fotea  
9. Darea în folosinţă gratuită pe termen limitat a unor bunuri, aparţinând domeniului privat al 
judeţului Galaţi, către Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
10. Constituirea dreptului de administrare în favoarea Spitalului Clinic Județean de Urgență 
„Sf. Apostol Andrei” Galați asupra bunului imobil (teren) situat în municipiul Galați, str. Brăilei, 
nr. 177-A, înscris în cartea funciară nr. 136055 Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  
11. Aprobarea implementării proiectului ”SĂNĂTATEA FĂRĂ FRONTIERE”, cod 
ROMD00016, de către Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean 
Galați în parteneriat cu Consiliul Raional Hîncești din Republica Moldova și Spitalul Orășenesc 
Tg. Bujor și asumarea unor obligații ce revin Consiliului Județean Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  



DISPOZIŢIA Nr. 77 din 19 martie 2025 
Pag. nr.  

12. Aprobarea implementării proiectului ”La pas prin istorie”, cod ROMD00175, de către 
Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Galați prin Consiliul Județean Galați în parteneriat cu 
Consiliul Raional Hîncești din Republica Moldova și asumarea unor obligații ce revin 
Consiliului Județean Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  
13. Aprobarea actualizării bugetului pentru proiectul „Creșterea eficienței energetice a 
imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 16 - Galați”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
14. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici finali prevăzuți în Proiectul Tehnic și în Detaliile 
de execuție privind realizarea obiectivului de investiţie: „Modernizare tronsoane de drumuri 
județene DJ 241G Țepu, DJ 251K Independența, DJ 252J Buciumeni”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
15. Actualizarea devizului general faza PTE (Proiect tehnic de execuție) pentru obiectivul de 
investiție „Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul 
funcțional E 581 – DJ 241 – DJ 241 A – DJ 241 G“. 

Iniţiator: Costel Fotea  
16. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați din Documentația de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenții (DALI), Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, Proiectului 
Tehnic şi a Documentaţiei de Execuţie privind realizarea obiectivului „Lucrări ISU pentru 
conformarea la condițiile legale , în cadrul unor spații aferente Corp C2, etaj 1, Spitalul Clinic 
Judetean de Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galati – scară metalică exterioară”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
17. Aprobarea indicatorilor tehnico economici finali ai obiectivului de investiție „Eficientizare 
Energetică a Clădirii Serviciului de Ambulanță Tecuci, Județul Galați”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
18. Modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 245 din 20.07.2023 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico economici rezultaţi din Proiectul Tehnic privind realizarea obiectivului de 
investiţie: "Creșterea eficienței energetice a imobilului amplasat pe strada Eroilor nr. 16 - 
Galați". 

Iniţiator: Costel Fotea  
19. Modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 237/30.07.2024 privind aprobarea 
Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) și indicatorii tehnico-economici 
rezultaţi din Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (DALI) privind realizarea 
obiectivului de investiţie: "LUCRĂRI DE AMENAJARE ȘI EFICIENȚĂ ENRGETICĂ PENTRU 
IMOBIL PARC SOFT GALAȚI". 

Iniţiator: Costel Fotea  
20. Aprobarea Acordului între Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Spitalul Clinic de 
Boli Infecțioase “Sfânta Cuvioasă Parascheva” Galaţi, privind derularea investiţiei 
“DESFIINTARE CLADIRI C16 – GHETARIE + MAGAZIE ALIMENTE, C17 – PIVNITA/ BECI, 
C19-ATELIER TAMPLARIE”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
21. Aprobarea indicatorilor tehnico economici rezultaţi din Proiectul Tehnic privind realizarea 
obiectivului de investiţie: “DESFIINŢARE CLĂDIRI C16 – GHEŢĂRIE + MAGAZIE ALIMENTE, 
C17 – PIVNIŢĂ/ BECI, C19-ATELIER TÂMPLARIE” - Spitalul Clinic de Boli Infecțioase “Sfânta 
Cuvioasă Parascheva” Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea  
22. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați din Documentația Studiu de Fezabilitate 
(SF), privind realizarea obiectivului „Sistematizare Incinta Spitalului Clinic Județean de 
Urgență „Sf. Apostol Andrei” Galați”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
23. Aprobarea costului mediu lunar de ȋntreținere pentru un beneficiar de servicii sociale ȋn 
cadrul structurilor funcționale ale Direcției Generale de Asistență Socială şi Protecția Copilului 
Galați. 

Iniţiator: Costel Fotea  
24. Repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumei de 18.251 mii lei reprezentând 
sume defalcate din TVA în vederea finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene pe anul 
2025 şi a sumelor defalcate din TVA în vederea finanţării cheltuielilor privind drumurile 
judeţene pe anii 2026-2028. 

Iniţiator: Costel Fotea  
25. Aprobarea contului anual de execuţie al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii și situațiile financiare anuale – 
bilanțul contabil al bugetului local la data de 31.12.2024. 

Iniţiator: Costel Fotea  
26. Aprobarea bugetului local al Judeţului Galaţi, bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi 
bugetului împrumutului extern pe anul 2025 şi estimările pe anii 2026-2028. 

Iniţiator: Costel Fotea  



DISPOZIŢIA Nr. 77 din 19 martie 2025 
Pag. nr.  

27. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului Galaţi, a cotizaţiei de membru al Uniunii 
Naţionale a Consiliilor Judeţene din România (UNCJR), pentru anul 2025. 

Iniţiator: Costel Fotea  
28. Aprobarea Programului pentru acordarea de finanţări nerambursabile în anul 2025 din 
bugetul Judeţului Galaţi, pentru activităţi nonprofit de interes judeţean (pentru proiecte în 
domeniul social şi domeniul sportiv), conform prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul 
finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes 
general, cu modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea  
29. Aprobarea Ghidului de finanţare şi a formularelor necesare în vederea acordării de 
finanţări nerambursabile din bugetul Judeţului Galaţi pentru activităţi nonprofit de interes 
judeţean (pentru proiecte în domeniul social şi domeniul sportiv), conform prevederilor Legii 
nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: Costel Fotea  
30. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Administrativ Teritorială Județul Galați, prin 
Consiliul Județean Galați și Asociația Mausi în vederea organizării în comun a concursului de 
alergare și ciclism GRR din Pădurea Gârboavele, ediția a VI-a. 

Iniţiator: Costel Fotea  
31. Aprobarea parteneriatului între Judeţul Galaţi, prin Consiliul Județean Galați şi 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, prin Facultatea de Drept și Științe Administrative 
din cadrul Universității „Dunărea de Jos” din Galați, în vederea organizării, în comun a 
evenimentului sportiv și de socializare „Lex it sport 2025”. 

Iniţiator: Costel Fotea  
32. Aprobarea parteneriatului între Județul Galați, prin Consiliul Județean Galați și Asociația 
Nevăzătorilor din România – Filiala Județeană Galaţi în vederea organizării Concursului 
Național de Pescuit Sportiv pentru Nevăzători ediția a VII-a. 

Iniţiator: Costel Fotea  
33. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse. 

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de materialele de fundamentare, rapoartele şi 
informările, vor fi comunicate în format electronic consilierilor judeţeni cel târziu până la data 
comunicării prezentei dispoziţii. 

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 
supuse dezbaterii sunt indicate în fiecare proiect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 
competenţă a comisiei respective. 

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
supuse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
cu respectarea procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 
nr. 173/30 iulie 2020. 

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să participe la şedinţă utilizând mijloace 
electronice de comunicare simultană la distanţă, vor informa Secretarul General al Judeţului 
despre această intenţie până cel târziu în data de 24.03.2025. 

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi 
afişată la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi. 

 
 

P R E Ş E D I N T E,  

Costel Fotea 

 

 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
  Secretarul General al Judeţului   
                    Ionel Coca 


